
n§
aotll-tNE DtNAPoli

In data odierna, 13 dicembre 2022, alle ore 10:05, in coltegamento dà remoto. si è riunito

il seggio di gara al fine di proseguire 1e operazioni finalinale all'aggiudicazione tramite

procedura negoziata ai sensi delfart. 36, comma 2, lettera d) del D. Lgs. 50/2015 come

derogato e modificato dall'art.S1 della L. 108/2021 con il crilerio del minor prtzzo per

l'esecuzione, mediante accordo quadro con un solo operatore economico per ogni singolo

lotto, dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di adeguamento ai fini della

rigenerazione urb ana di piaz]ze e aree verdi, comprensive di aredo urbano, impiantistica

connessa e pavimentazioni, del patrimonio del Comune di Napoli, " l*'{anulenzione

ordinaria e straardinayia di piazze, aree verdi e viabilità di quartiere, comprensive di

anedo urban<t, impiantislica connessa e pavbnentazìonj". cuP: 862F22000590004

Lotto I - CIG: 9493088809 Lotto 2 - CIG: 9493103468.

L'importo complessivo dell'appalto posto a base d'asta è pari ad € 8'500'000,00. di cui €

5.300_000,00 per lavori (compresi € 200.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso) ed € 600.000.t)0 quali oneri per smaltimenti non soggetti a ribasso, oltl.e rvA e

somme a disposizione della stazione appaltante.

{-a Presi<ler,za rlel seggio mouocratico di gara, come stabilito dalla Delibera n' 1096 del

26 ottobre 2016 - l.inee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs lS aprile 2016, n' 50' recanti

«Nomina" ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l',a{Iidamento di

appalti e ooncessioni» e dall'art.6 del Disciplinare per la nomina e la cornposizione delle

Comune di Napoli Area C.U.A.G. - Servizio Gare Lavori

Verbale n.2 di proposta di aggiudicazione del i 3 dicernbre 2022'

l'-'/ ':? -r-'..e1 2?
':1 I --?t-:_-4

tu



commissioni giudicatrici e dei seggi di garq approvato con Deliberazione della Giunta

Comunale del Comune di Napoli n. 745 del 01112/2016, viene assunta dall'arch.

Guglielmo Pescatore, funzionario architetto del Servizio Tecnico Patrimonio e lì..U.P.

della presente procedura di affidamento, assistito dalla d.ssa Anna Buschini, fturzionario

economico finalìziario dell'Area C.tl.A.G. - Servizio Gare Lavori, testimone con flrnzioni

di verbalizzante e operatore informatico abilitato ad awiare la seduta di gara sulla

Piattaforma digilale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematicbe

del Comune di Napoti (d'ora in poi Piattaforma digitale), aecessibile all'indirizzo

httns ..t stitelematici.cotnllne . tìa Ìi. iI e dall'arch. Concetta Miragliuolo, istì uttorenÒ

direttivo architetto del Servizio Tecnico Patrimonio in qualità di testimone. In apertura di

seduta gli stessi producono dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, versata in atti

all'Area C.U.A.G. - Servizio Gare Lavori, con cui danno atto della non ricorrenza delle

condizioni di cui ai1'art.35-bis del D. Lgs. n. 165i2001 e dell'assenza di conflitto di

interesse ai sensi dell'an.42 del D. Lgs.50/2016 per alcuno di essi.

PREMESSO

che nel corso della prirna seduta di gara del giorno 7 dicembre 2022 erano stati ammessi

n. 6 operatori economici di cui n.3 operatori economici eon riserya Mediterranea,

I.CO.GE. S.R.L. e DITTA BORRATA PASQUALE per le motivazioni in quella sede

espresse, giusta verbale di prima seduta cui si rinvia.

Il RUP apre la seduta di gara e prende atto che, I'operatore economico Mediterranea'

invitato a regolarizzare I'istanza di partecipazione, ha fatto pervenire Bn plico integlativo

attraverso la piattafonna informatica il o7 n2n022 alle ore t6:40, che I'operatore

economico I.co.GE. s.R.L, invirato a rcgolarizzate l'istanza di partecipazione, ha fatto

pervenire un plico telematico atfiaverso la piattaforma digitale il 1211212018 alle ore

10:21 e che I'operatore economico DITTA BORRATA PASQUALE ha tàtto pervenire un

plico telematico attraverso la piattaforma digitale il 0711212022 alle ore 18:33. Quindi,

2 &



attestato che tutti i plichi sono pervenuti entro il termine perentorio fissato dalla

comunicazione, il RUP procede all'analisi dei plichi telematici integrativi pen'enuti. e

dall'esame del loro contenuto, verificato che i n.3 operatori economici hanno regolarmente

integrato la documentazione amministrativa come richiesto nella rclativa comunicazione,

il RLrP ammette i suddetti 3 partecipanti alla fase successiva di gara per il Lotto 1 e Lotto2.

Aquesto punto, 1l RUP prowede per il Lollo I a sbloccare le buste economiche e procede

all'analisi delle otTerte presl'ntate attraverso I'ape.rtura dei files trasmessi tramite la

Piattaforma digitale, pertanto, ne verifica la regolarità delle dichiar:rzioni in essi contenuti,

e i ribassi offerti vengono visualizzati attraverso il software di gestione delle gare

telematiche con collegamento da remoto.

In applicazione del criterio di aggiudicazione adottato con la letlera d''invito, viene

calcolata la soglia di anomalia secondo it criterio di cui all'art.97, co.2, del D Lgs. 50/2016.

Per il procedimento di calcolo elaborato dalla Piattafonna Digitale, la soglia di anomalia

è fissata nel limite del 45,4869oio e i ribassi percentuali offerti dalle ditte ammesse in

ordine decrescente sono :

-40-127 % Prima ditur classificata

-39,59s%

-38,75%

-38,584 0/,

-34,694%

-4,25%

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Mèditerraoèd,,:. . ..

DE.F'O. §.R"L.

].CO.GE- S.R.L.

N.T. COSTRUZIONI S.R.L.

DITTA BORLATA PASOUALE

AMMAAMBIENTE S.R.L.

Il RUB quindi, accerta che il ribasso percentuale più alto non anomalo è pari al 40,127%

offerto da Mediterranea srl con sede in villa di Briano (cE), alla via Nikita Kruscev n.16,

cod.fisc./P.IVA 03946430612, rappresentata da Antonio Puocci, in awalimento con

consorzio KREA srl, con sede in Acireale (cT), aI c.so Sisilia n'34. cod.fisc./P.IVA

01794580850, rappresentato da Alfio Torrisi, il RtlP formula proposta di aggiudiczrzione _
,-- 

- 

.;"
( \-U,4^ : 1- --\_,/ "" . ff

3 -aÌ-
w



del Lotto 1 in favore di Mediterranea srl precisando che I'aegiudicazione è subordinata

alle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e agli ulteriori controlli previsti dalla normativa vigente. dei quali dovra darsi

atto nella deteminazione di aggiudicaz.ione.

La stessa procedura viene ripetuta anche per il Lotto 2, si sbloccano le offerte economiche

e in applicazione del cliterio di aggiudicazione ado(àto con la lettera d'invito, viene

caicolata la sogiia di aaomalia secondo il criterio di cui all'art.97, co.2, dei D.Lgs.

50/2A16. Per il prccedimento di calcolo elaborato dalla Piafiaforma Digitaje, la sogiia di

anomalia è fissata ne1 limite del 44,7048% e i ribassi percentuali offerti dalle diue

ammesse in ordine decrescente sono:

I.CO.GE. S.R.L. -38,75 % Non anomala

N.T. COSTRIIZIONI S.RL. -}7,921% Non anomala

Mediterranea

DITTA BORRAJ|APASOL,,{I-E

AN]MAÀMB IÉNTE S.R.L.

-37,651 % Non anomala

-34,694 % Non anomala

-3,55 % Non anomala

4 w

.39,51505 % Prima ditta classi§aata

Il RUR quindi, accerta che il ribasso percentuale più alto non anr:malo è pari al l9'51505%

offer1o da DE.FO. sr1 con sede in San Marcellino (CE), alla via Calatina n'il, Cod.

F-isc,/PIYA 03496250618, rappreseqlata da Fontana Domenico, in aw'alimento con

Consorzio Stabile Costruendo srl, con sede in Puegnano sul Garda (BS). alla via

Nazionale n.59, Cod. Fisc,/P.I\A A378297A986 rappresentato da Triscari Antonio.

Pertanto, il RUP formula proposta di aggiudicazione del Lotto 2 in favore di Dtr'FO' srl

precisando che l,aggiudicazione è subordinata a.l1e verifiche su1 possesso dei requisiti di

ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/20i6 e agli ulteriori controlli previsti dalla

normativa vigente, dei quali dovrà darsi atto oella determinazione di aggiudicazione.

Ii RLIP conclude i lavori alle ore I l:00.



le escstore)

Te (ds Buschini)

iuokt)

Di quanto sopra è redatto il presentc verbale che viene letto, confermalo e sottoscdtto.

5


